Boso. Bene procedis.

ANSELM. Verum non est opus multo labore, ut ostendatur quia mundius et honestius procreabitur homo ille de solo viro vel femina, quam de commixtione utriusque, sicut omnes alii filii hominum.

Boso. Sufficit.

ANSELM. Aut ergo de solo viro, aut de sola femina assumendus est.

Boso. Aliunde non potest.

ANSELM. Quatuor modis potest Deus facere hominem; videlicet aut de viro et de femina, sicut assiduus usus monstrat; aut nec de viro nec de femina, sicut creavit Adam; aut de viro sine femina, sicut fecit Evam; aut de femina sine viro, quod nondum fecit. Ut igitur hunc quoque modum probet suae subjacere potestati,

<sup>1</sup> al. *alius*.

et ad hoc ipsum opus dilatatum esse, nihil convenientius, quam ut de femina sine viro assumat illum hominem, quem quaerimus. Utrum autem de virgine aut de non virgine dignius hoc fiat, non est opus disputare, sed sine omni dubitatione<sup>1</sup> asserendum est quia de virgine Deum hominem nasci oportet.

Boso. Secundum placitum cordis mei loqueris.

ANSELM. Estne solidum hoc, quod diximus, aut vanum aliquid sicut nubes, quod dixisti nobis infideles objicere?

Boso. Nihil solidius.

ANSELM. Pinget igitur non super fictam<sup>2</sup> vanitatem, sed super solidam veritatem, et dic quia valde convenit, ut quemadmodum hominis peccatum et causa nostrae damnationis initium<sup>3</sup> sumsit a femina, ita medicina peccati et causa nostrae salvationis nascatur de femina; ac ne mulieres desperent se pertinere ad sortem beatorum, quoniam de femina tantum malum processit; oportet, ut ad reformandam spem earum de muliere tantum bonum procedat. Pinget et hoc. Si virgo erat, quae causa fuit humano generi totius mali, multo magis decet, ut virgo sit, quae causa erit totius boni. Hoc quoque pinget. Si mulier, quam

<sup>1</sup> al. *disputatione*.

<sup>2</sup> al. *siccam*.

<sup>3</sup> al. *principium*.

fecit Deus de viro sine femina, facta est de virgine, convenit valde, ut vir quoque, qui fiet de femina sine viro, fiat de virgine. Sed de picturis, quae possunt pingi super hoc, quia Deus homo de virgine muliere nasci debet, ista nunc sufficient.

Boso. Valde pulchrae et rationabiles sunt istae picturae.

### CAP. IX.

Quod necesse sit Verbum solum et hominem in unam convenire personam.

ANSELM. Nunc quoque quaerendum est, in qua persona Deus, qui est tres personae, hominem assumat. Plures enim personae nequeunt unum eundemque hominem assumere in unitatem personae. Quare in una persona tantum hoc fieri necesse est. Sed de hac unitate personae Dei et hominis, et in qua persona Dei hoc magis fieri oporteat, in epistola de incarnatione Verbi ad dominum papam Urbanum directa, quantum ad praesentem investigationem sufficere puto, locutus<sup>1</sup> sum.